Дело № 5-25-400/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

19 июня 2018 г.                                                                                                            г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев  дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Добровольского Владислава Александровича, <данные изъяты>,

УСТАНОВИЛ:

Добровольский В.А. <данные изъяты>  в <данные изъяты> , находясь по месту своего проживания по адресу: <данные изъяты> , путем выкуривания через самодельное приспособление (бульбулятор) употребил наркотическое средство марихуану в личных целях, без назначения врача.
Добровольский В.А. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал полностью и пояснил, что действительно 07.05.2018 года находясь по месту своего проживания, употребил наркотическое средство марихуану путем выкуривания через самодельное приспособление (бульбулятор) в личных целях, без назначения врача.  В содеянном раскаивается и обязуется в дальнейшем больше наркотические средства не употреблять.

Вина Добровольского В.А. в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №РК-211826 от 01.06.2018 г.; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 07.05.2018 г. №79, согласно которого у Добровольского В.А. установлено состояние опьянения, при химико-токсикологических исследованиях обнаружены каннабиноиды; копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Армянску от 07.05.2018 г., согласно которого на территории ООО «Титановые Инвестиции» у Добровольского В.А. при досмотре было обнаружено приспособление для употребления наркотических веществ; копией объяснения <данные изъяты>  от 07.05.2018 г., согласно которого он работает начальником  котельного цеха №1 ООО «Титановые Инвестиции», во время несения службы ему позвонил <данные изъяты>, который работает на КПП №1 в ФГУП «Росгвардия» и сообщил, что при досмотре в кармане у Добровольского В.А. было обнаружено приспособление для курения марихуаны, о чем он сообщил в ОМВД России по г. Армянску; копией акта о задержании от 07.05.2018 г., согласно которого Добровольский В.А. был задержан на проходной ООО «Титановые Инвестиции» с приспособлением для курения марихуаны; копией объяснения <данные изъяты>, согласно которого он работает на ООО «Титановые Инвестиции», в ФГУ «Росгвардия», находился на смене, в 08 час. 30 мин. во время прохождения контроля из выхода с территории завода, при досмотре вещей у Добровольского В.А. во внутреннем левом кармане брюк находилось приспособление для курения (наперсток), со слов Добрвольского В.А. он через указанное приспособление употреблял наркотические средства;  копией заключения эксперта №1/923 от 11.05.2018 г., согласно выводов которого, представленное на экспертизу вещество массой 0,03 г является наркотическим средством гашиш (анашиш, смола каннабиса).
Так, согласно ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах в Российской Федерации», запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

На основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относится к разряду наркотических средств.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Добровольского В.А. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст. 20.20, ст. 20.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При таких обстоятельствах, в действиях Добровольского В.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: потребление наркотических средств без назначения врача.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, посягающего на здоровье населения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Добровольского В.А. не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и необходимость достижения целей наказания, обстоятельства, смягчающие ответственность за административное правонарушение и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также характер и обстоятельства допущенного Добровольским В.А. правонарушения, его личность, имущественное положение, род деятельности, учитывая, что Добровольский В.А. официально не трудоустроен, однако имеет доход от случайных заработков, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

В соответствии со ст. 4.1 ч. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах лицу, потребляющему наркотические средства без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Учитывая, что Добровольский В.А. потребил наркотические средства без назначения врача, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти профилактические мероприятия у врача – нарколога.

На основании ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Добровольского Владислава Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 4000 (четыре тысячи) рублей 00 коп. (Наименование банка: Отделение Республика Крым, р/с 40101810335100010001, БИК банка: 043510001, ИНН 9106000085, КПП  910601001, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч 04751А92550), ОКТМО 35706000, КБК 188 116 12000 01 6000 140, УИН 18880491180002118266).
Обязать Добровольского Владислава Александровича пройти профилактические мероприятия в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», установив срок в течение двух месяцев для обращения в соответствующую  медицинскую организацию, со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

Контроль за исполнением Добровольским Владиславом Александровичем обязанности пройти профилактические мероприятия у врача – нарколога возложить на отделение МВД России по г. Армянску.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск)  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                                  Л.И. Гребенюк